Ac re vera iam mense iunio eiusdem a. (1905) ministerium generali gubernatori et gubernatoribus misit informatorias suas litteras (sub Nro 4628), quasi iam a caesare acceptatas et confirmatas, quae modificantes et summe inflexantes edictum de trigesima aprilis praefinirent novum modum ser-

vandum clero catholico iisque omnibus, qui de caesarea religione ad catholicam abire in animum induxissent. Tum generalis gubernator nec non gubernatores Lublinensis et Siedlensis communicarunt ministeriales instructiones episcopo Jaczewski, quas ille aequo animo perlegit et servavit »pro memoria« ad acta depositas. Quas condiciones ministeriales rossicis hominibus positas in proposito veniendi in sinum Ecclesiae catholicae adimplendae, rem prorsus puerilem nulliusque consilii brevissime hic proferre iuvat. Imprimis decernitur, non catholicam sed caesaream religionem habere ius missionis, et si quis iam assumptus esset ad catholicismum non asservatis condicionibus ministerialibus, regimen huiusmodi Ecclesiae catholicae actionem aboliturum esse. Condiciones autem adimplendae statuantur eo, qui sequitur, modo: 1º Omni homini rossico, etsi in Ecclesia catholica iam esset professus, supplices gubernatori suo vel politiae magistro deponendae sunt litterae, quod ipse desiderio teneatur de caesarea ad catholicam abire fidem. 2º Gubernator certum facit episcopum rossicum, episcopus vero popam, de cuius ovili aufugere velit insana ovicula eius; popae autem, adscito politiae adiutorio, per unum mensem modo re-collectionis super errantem ovem laborandum est, ut inspiret eam ad secessum ab Ecclesia catholica. 3º Gubernator exacto mense vel etiam pluribus causam pertinacis hominis reddit episcopo catholico, qui demum potest parocho consueto permettere, ut sic errantem hominem rossicum Ecclesia catholica suscipiat in sinum suum. 4º Parochus catholicus actione sua finita certiorem de ea facit episcopum suum, episcopus hac de re rescribit gubernatori, qui certiorem facit vladicam (episcopum schismaticum), hic autem suum popam, ut ex libris suis ovem perniciosaem eliminet.

Quibus difficultatibus positis ministerium rossicum censuit fore, ut ex hoc excoigitato synodali cribro multi e sinu catholico ad caesaream fidem revolarent. Quae spes ministerium ac synodum omnino fefellit. Jam primo post divulgatum caesaris edictum mense maio episcopus Lublinensis habuit inscriptos et officiali modo susceptos in sinum Ecclesiae fere centum millia catholicos. Annis post sequentibus quattuor, i. e. ad exitum a. 1908, uniti et rossici auxerunt fidelium numerum ad ducenta millia.

Praeterire non possum atrox odium, inclusum infestis sensibus, quod in catholicos Poloniae regimen rossicum effundere studuerit; quod equidem facile percipitur de singulari patrocinio eiusdem praestito stultissimae haeresi Mariavitarum seu potius Kozłowitarum. Quo enim tempore prosperum momentum in Podlachia fidelium percensemus, generalis gubernator ac gubernatores Podlachiae et Lublinensis nec non magistri politiae ministrorum et synodi iussa exsequentes, omnibus privilegiis exornarunt sectarios praedictos dementissimae temeritatis, quorum aliquot sacerdotes in Podlachiam miserunt ad populum catholicissimum, ad filios et nepotes confessorum et martyrum pro sacra fide tuenda, ut eos, quos popae imbecilles et impares de Galicia schismatici triginta per annos in castra religionis caesareae trahere nequivissent, Mariavitae sacerdotes apostatae poloni ad suam perducerent haeresim. Sed periculi huius fatalis Mariavitis fuit exitus, nam a nostris unitis projecti sunt foras pari modo ac popae ceterique Ecclesiae catholicae inimici.

Cum duabus tantum dioecesis, Podlachiensi videlicet et Lublinensi, continerentur fideles uniti, soli episcopo Jaczewski, earum rectori unico, sustinendi erant omnes labores defendendi suos fideles contra gubernatorum, generalis gubernatoris Varsaviensis ministrorumque hostiles incursus. Ineunte a. 1909 minister, admiratione magna incessus, quaesivit ab eo scriptis missis, quid causae esset, cur ministerialis instructio a. 1905 eousque penitus oblitterata in eius dioecesi extitisset? Admonet deinde episcopum, ut instructio illa tandem executioni demandetur. Episcopus ministro retulit, edictum caesaris, quod quidem non esset suspensum neque condicionibus ullis limitatum, episcopo eiusque clero unicam fuisse procedendi normam in officio admissionis ad sacra catholica homines acatholicos; ministrorum condiciones additas iam ante annos quattuor minoris esse momenti, nec ministerium ipsum aliquando iis annis ursisse ad easdem adimplendas, quippe quae obligarent tantum gubernatores, magistratus, popas, politiam, non vero clerum Ecclesiamque catholicam, adimplentem in pace suum officium spirituale. Clerus et fideles Podlachienses, compertum habentes huiusmodi rei exitum, magna affliciebantur molestia, sed senilem suum pastorem secuti, forti erant animo aequa atque episcopus.

Iamvero omnium gravissima exstitit condicio unitorum iuvenum, qui exacto vigesimo primo vitae suae anno rei militari nomen dare tenebantur et servire in armis tres aut quattuor annos; hi enim maxima premebantur cura in adimplendis omnibus condicionibus praedictis, ut in exercitu pacifice sacra sua catholica peragere possent officia. A. 1909 usque ad a. 1914 ad has ministeriales formas adimplendas fere quindecim millia iuvenum hominum varii status et condicionis accedere sunt coacti; sicque synodali cribro agitati, post varia incommoda multasque temporis et pecuniariam expensas, in totam suam catholicam vitam etiam officiali sigillo rossico muniti erant.

CAPUT XIII.

Exortum mundi bellum. Caesar Nicolaus II visitat Lublinum. Officialium et poparum gaudia, mox desperatio et maledicta. Russi de Podlachia exeunt. Conciliabulum Brestense (9. II. 1918). Prussaci cum Ukrainis Podlachiensium vexatores. Unitorum luctus.

Demum exidente bello mundi a. D. 1914 vexatio catholicorum in Podlachia cessavit siluitque omnis religiosa quaestio. Tum enim Russi amicalem Polonis tetendere manum videbantur, ut iniurias sibi illatas obliviscerentur et sicut gemini fratres arreptis armis Germanum, communem omnium Europae nationum hostem, devincerent. Polonia, imbecillis ac Rossiae imperio subiecta, contraire nequit, et plus quam decies centena militum suorum millia auxilio Russis mittit. Universam exinde Polonię Martis catena, germana et rossica, constrinxit, et belligantes ambo erant iurati Poloniae hostes. Igni ferroque perculsae sunt ecclesiae, domicilia civitatum ac villarum in ruinam concisae; agri, segetes, iam collecti incolarum fructus direpti, devastati vel combusti. Homines profugi in latebris silvarum se occultabant, fuga saluti suaे consulentes, vel in fossis profundis penes sua tecta depressis, vitam suam familiamque contra tormentorum inimica tela servare cogebantur. Clerus populusque fidelis Podlachiae et terrae Chełmensis servabat aequum animum suum et quietum, non ignorans bellum hoc non pro bono Poloniae atque Ecclesiae exorsum esse. Sed popae et officiales schismatici in Podlachia continuo varia belli fortuna agitati,

vel nimio exultabant, gaudio vel e gaudio ad depressionem animorum vocati, rursus in spem veniebant, prout arma rossica in acie superabant Germanos vel inferiora et victa suo cedebant hosti.

Autumno primi anni (1914) caesar Nicolaus II venit Lublinum adiitque incolas catholicos in ecclesia cathedrali congregatos. Ab a. siquidem 1857 neque avus caesaris, neque eius pater, nec ipse, quamvis saepius fuissent Varsaviae, nemo eorum unquam limina cathedralis ecclesiae transcendit; semper diffidentiam suam ostendebant Polonis et catholicis. Imminens bellum quievit atque aequavit animum Nicolai II erga Polonos. Sed popae rossici ac de Galicia coryphaei schismatis in Podlachia caesarem onerarunt maledictis, quod cum praesens fortuna belli ipsis arrisisset, ille Deo catholico sua deponeret homagia! Quotiescumque belli eventus erat secundus atque Austria opprimebatur timore, Podlachiae gubernatores, magistri politiae, praesertim vero popae immenso triumphantes gaudio iam capitibus suis caelum attingere videbantur. Gratulabantur inde caesari, ducibus armorum, invicto exercitu suo et absolvebant iam caesarem de eius homagii culpa, quod deposueret sacris catholicis Lublini. Qui tamen omnes neque suspicabantur, nec sibi persuasum esse volebant, a Polonis et praesertim ab unitis Podlachiae, humanitate ac desiderio animi ductis, pugnaces in Galicia legiones rossicas adiuvari. Poloni et uniti tunc genuflexi coram Crucifixo Domino gemitu et lachrymis levamenti gratiam petebant instantibus malis, quae ipsis per Rossiam oppressos continuo obruerent. Sed belli fortuna cum possit et retro volvi, ita et Rossiae victrices legiones sustinendo onere belli defatigatae atque impares hostibus cedunt et occupatam ruinisque stramat Galiciam tandem relinquunt.

Quae infelix defectus rossici exercitus fama fulminis ictu perculit animos magistratus et cleri rossici in Podlachia commorantis. Spem illam, quam non ita multis ante diebus suscepissent ingentem, nunc deposuerunt et in desperationem iacuere depulsi. Totus magistratus et clerus rossicus in Podlachia iam sibi timere coepit et dubitare, an in commodis possessionibus et officiis suis exsequendis essent securi. Unde omne odium iramque suam effudere in caesarem et evomuere in eum virus acerbitalis atque indignationis suae. Maledictis carpebant

belli duces. exercitum, exsecrabantur ipsam causam belli. Popae blasphemias effutiebant pueriles, maledicebant sibi ipsis, familiae suae, statui suo, suis vestibus. Iam deerat ipsis voluntas ac tempus deditum hesterno luxui, lusoris chartis, tripudiis variisque excessibus. Antequam de Polonia et Podlachia exercitus rossicus discessisset, cuncti officiales administrativi ac popae de Podlachia et terra Chełmensi iam Rossiam petebant, nec unus eorum loco suo remanere ausus est.

Post recessum regiminis rossici Podlachia totaque Polonia benedixit Deo pro gratia liberationis a iugo rossico sibi data, quo ille hostis diu premebat patriam nostram, fidemque Ecclesiae et unitos nostros sanguinolenta pro fide catholica vexatione obruebat. Ut olim fidelis Israël in Arabiae solitudine miserissimam vitam per annos quadraginta egit, ita et uniti nostri orbi suis ecclesiis, altaribus, sacerdotibus per quadraginta annos vagabantur, quaerendo gratiam Dei et sacramenta salutis. Israël decertavit bello cum barbaris hostibus: uniti patientia sua et admirabili in sacra fide constantia superarunt infensissimum hostem suum. Deus suppeditabat Israël admirabili modo escam vitae, mannam, coturnices: unitos nutritivit caelesti manna et sacramentis. Israël expletis in deserto annis quadraginta vitae intravit in terram pacis et studiosi laboris: uniti post annos quadraginta saevissimarum pro sacra fide tuenda quaestionum intrarunt in arcum pacis, laboris, gratiae Dei, in Ecclesiam suam catholicam, quibuscum etiam plurimi acatholici hac fidem quaerabant, et intrarunt in ovile unius pastoris, gratiantes edictum caesaris de trigesima aprilis anno 1905 latum. Religio catholica et patria, duae polonae matres et vires duae, sua iam existentia et vita perpetuo movebant regimini rossico odium iramque et continuo cogebant, ut novas iniret rationes stringendae fidei catholicae amorisque patriae obruendi. Sed ut inferni pugna contra fidelem Hiob finita est domitu satanae, ita et regiminis rossici contra rem sacram catholicam et Polonorum patriam modum fecit rossicæ superbiae eversio, quae tandem convicta exstitit, sese quidem unam alteramve sacram nostram petram tutudisse, sed comminuere eas nequivisse et virga Dei pulsam terra polona tandem exiisse. Tunc Polonia una voce ac prece exclamavit laeta: »En benignitas divina pro saeculari vexatione nostræ gentis polonæ nostraeque fidei catholicæ! In hoc signo cognovimus iustis-

simam Dei potentiam et misericordiam nobis praestitam, quae aperiret nobis meliorem vitam laboris et maioris incrementi fidei in patria libera».

Ad tempus a Deo designatum regiminis rossici loco in terris nostris steterunt germanicae potentiae duae. Austriacum regimen catholicum tolerabiliter erga nos observabat humanitatis regulas et sacram disciplinam catholicam. Prussacis vero in terra nostra obsessa placuit elatum et strictum supra nos tenere pugnum, ne prussicam vim domitorem et magistrum esse mundi ignoraremus. Itaque in Podlachia Prussaci vexabant Ecclesiam et clerum. In ecclesiis catholicis praecipiebant suis pastoribus, ut haereticas celebrarent preces. Quodsi parochus loci huic militari abusui se opposuerit, vel post pastoris finitas preces benedictione sacra ecclesiam pristinae conciliaverit sanctitati, magistri exercitus iussu remotus est paroecia sua, incarceratus et solvebat poenam pecuniariam pro contemptu lutheranae confessionis. Podlachia, liberata a Russorum iugo, iugum Prussorum sibi impositum aequo animo tulit. Parochis populoque fidi prohibitae sunt observatae publicae processiones. Ecclesias catholicas earumque aedes, quas regimen schismaticum suo praedatorio addixit cultui et parochianos ex iis expulit, iungens eos cum aliis paroeciis, cum nunc parochiani adire vellent et clausas catholico pristino suo reserare cultui, prussicum regimen vetuit, ne proprietas catholica redderetur catholicis, sed libenter sacras has aedes cultui schismatico et adventiciis de Ukraina popis reddendas censuit. Ecclesiis quoque catholicorum unitorum Podlachiensium, iniuria spoliorum hostilium in fana schismatica permutatis, cum catholici voluissernt ecclesias clausas aperire, reconciliationem et servitia in iis adimplere catholica atque interventu episcopi sui sacerdotem catholicum parochum suum invitare, Prussaci preces parochianorum supplices superbe reiiciebant, sed studiose et liberaliter offerebant has ecclesias Ukrainis schismaticis ratione infamis conciliabuli Brestensis, quo tota provincia Podlachiae polona una cum terra Chełmensi in schismaticorum potestatem ventura esset.

Cum Podlachia et Chełmensis terra hostili et furtivo mercatu a germanis potentiis, austriaca et prussica, Ukrainis venditae essent pro eorum adipie et frumento, acerbissimo tum

succumbentes dolori cum toto polono populo, Germanorum crimina manifestarunt hostilia. Et quamvis Podlachienses pro sua publica doloris manifestatione poenam pecuniariam regimini prussico solvere deberent et milenos dare fratres in carceres in Siedlce, Białae, Brześć, Włodawae, Radzyń, Sokółw, non cessarunt suum gemitum, cantum flebilem precemque offerre Deo. Prussaci totam Podlachiam aperuerunt incultis et schismaticis Ukrainis. In Brześć commissario ukraino totique Ukrainianorum administrativo apparatu praepararunt aedes atque adiutrici custodia militari eorum incursum missionemque religiosam ac socialem praemunierunt contra catholicam et gravissima affectam iniuria Podlachiam. De Brześć in Podlachiam continuo exibant emissarii ukraini et popae excursores. Prussorum militum tutelae facti instruebant publicam ac generalem populi conscriptionem; in civitatibus, ruribus villisque ukrainas aperebant scholas et militum prussorum auxilio cogebant iuventutem polonam et catholicam, ut frequentaret eas et assuesceret sermoni ukraino et schismaticum edisceret cathechismum. Białae et in aliis civitatibus Podlachiae instituebant typographias, in quibus excudebant millesimis exemplaribus suas historicas elucubrations de Ukraine statu, de divitiis, potentia, animi cultura, quae multo plus Polonorum intelligentiam et doctrinam superaret. Popae ukrainenses, ubique locorum Podlachiam et terram Chełmensem pervagantes, inflammabant populum, ut animos deflecteret a Polonis et catholicis et Ukrainianis eorumque religioni purissimae, nationi ac culturae faveret. Sed Podlachienses importunis his hospitibus novisque missionariis pari modo atque olim rossicis popis ac Mariavitis haereticis domorum suarum clausa opponebant ostia; ukraine fidei missionarios eiciebant de sua antiqua ecclesia et domo parochiali, quas prussicum regimen iam suo perenni prodidit usui. A populo catholico civitate ac ruribus ignominiose pulsi popae ukraini eorumque officiales accusationem conflabant populis coram magisterio prussico. Tum fideles Podlachienses cogebantur pro audacia regiminis prussici ordinationibus praestita et pro offensione Ukrainianorum activa poenam pecuniariam solvere in militare aerarium Prussorum; praeterea multi parochianorum audacieores in carcerem sunt detrusi, servitio ac labore suo coacto magno erant commodo militibus, pars quoque parochiae pulsa est in

orientalem Prussiam et destinata gravissimae servituti sine temporis limitatione.

Cum missionarii ukraini popae alita barba et capillis promissis non solum Kiovia, sed etiam Leopoli et de Galicia in Podlachiam advenirent, et loco latini ritus, iam a quinquaginta etiamque a plurimis annis suscepti, offerrent populis suum ritum graeco catholicum, Podlachienses ipsis iustum obiciebant rationem eosque interrogabant, quare in propinquam Ukrainam infidelem et schismaticam studia sua missionaria non converterent, sed advenissent in Podlachiam, uti missionarii latinos catholicos in graecam fidem converterent? »Vos non greco-catholici ritus colendi studio et flagrantia inflammati estis — dicebant Podlachienses incolae — sed ardore russico incensi, cum vestra hodie tessera et vexillum tollatur, quod superbe in omnium capita catholicorum et in ipsam catholicam fidem erexistis. Vestra de Galicia allata fides graeca clerusque vester periurus expulit de Podlachia nostros sacros catholicos sacerdotes, violavit iusurandum fidei et oboedientiae papae Romano depositum, rossicis aureis corruptus! Orbavit nos ecclesiis nostris, millenos fideles purpuravit martyrum sanguine! Venistisne et vos, vestro inaugurato in Podlachia ritu nobis idem, quod iam passi eramus, pro fide catholica instituere martyrium et martyrologium?«

Conciliabulum et iniqua pax Germanorum cum Ukrainianis in Brześć confecta (9. II. 1918) transfixit, ut diximus, corda et pertractavit intimos catholicorum Podlachiae sensus atque animos. Qui populus inermis heroica et quieta pugna per quinquaginta annos patientia sua decertavit cum inimico potentissimo. Et ubi iam victricem palmam tenere visus est, et humillimas Christo pro dono constantiae virtuteque in fide tuenda egit grates, edictum prussicum et austriacum in lucem prodiit, ut totus populus terraeque cunctae Podlachiae una cum provincia Chełmensi in servitutem Ukrainae alimentis germano exercitui praestandis venirent. Populus hucusque sortis futurae nescius, fulminis ictu feritus edictum nefarium percepit, iamque oberravit oculis ignem infernalem et satanam ad novum bellum religiosum novamque caudem fidelis populi poloni venisse praesagiebat. Insperatum hoc fulmen erat morale martyrium populi fidelis, martyrium animi et vitae nostrorum fratrum

unitorum. Sed incolae Podlachienses, memoria patrum matrunque a schismate cruciatorum corroborati, frequentes adeunt ecclesias precibusque missis et sacramentis susceptis refecti, ad omnes casus ferendos animo parati, in pace et corde firmo exspectabant imminens tempus.

Ukraini tunc praedonum more lustabant Podlachiam, iuncti amicis suis Prussacis eorumque patrocinio protecti. Iactabant populo minas vexationesque, desuntabant terrores servitutis. Clamore ac minationibus instabantur Podlachiae incolas fore, ut generali coactu transportarentur in Ukrainam et ukraini incolae in Podlachiam ducerentur, nisi edicto germanico paruisserent. Sed cum perulgati terrores Ukrainorum, tum haec iactatio fidelem popu um non conturbavit, immo vero gratia Dei adiuuante animis afflitorum confirmavit.

Cum officiales ukraini eorumque emissari ac magistri scholarum, docti atque litterati cum suis popu Podlachiam perustrarent veluti suam Ukrainam terroremque inferrent populis, mensis iunius a. 1918 genti Polonae et Ecclesiae catholicae laetissimum nuntium ac spem melioris uniti populi et Poloniae sortis attulit.

CAPUT XIV.

Nuntius apostolicus in Polonia. Elias in Chełm Podlachiensi civitate praesentia (mense septembri 1918). Conclusio opusculi.

Sanctissimus Pater Benedictus XV litteris, ad metropolitam Varsaviensem, Alexandrum Kakowski et episcopos provinciae polonae missis (oīt. Romae die vigesima quinta aprilis a. 1918), expressit paternum et singulare suae memoriae propositum se propius nobiscum versari velle in persona dilecti filii sui, Achillei Ratti, protosotarii apostolici et prefecti Bibliothecae Vaticanæ, qui munere visitatoris apostolici exornatus Ecclesiae Polonorum susciperet patrocinium apostolicum. Cum populus noster miram cordis laetitiam percepit ex Sanctissimi Patris proposito, dum in regno suo ab annis centenis non posset laetari legati Romani pontificis praesentia, tum Podlachiae populus accepto hoc nuntio insolenti alacritate gestit divino instinctus spiritu, quod iam adiutorio Dei e Ukrail-

norum servitute et Prussorum iugo eriperetur, cum iam prius a servili Russorum crudelitate liberati essent.

Brevi tempore designatus legatus papae Varsaviam venit. Episcopi poloni ex omnibus partibus regni Varsaviae congregati coēunt, eum salutantes et in communi consilio statuunt normam regendarum dioecesum ac defendendarum contra perversorum et inimicorum insultus. Emergunt dioeceses editio regiminis rossici sublatae. Episcopi dioecesani salutant electos et consecratos episcopos titulares, suos adiutores (suffraganeos). In Podlachia a quinquaginta annis Janoviae sedes episcopi clausa et a gubernio rossico abolita, in parva hac civitate, purpurata martyrum Podlachiensium sanguine, denuo restituitur residentia episcopi dioecesani vetusta, renovatur seminarium Podlachiense, plenum capitulum cathedrale reficitur et episcopi officialis in dioecesi activa reddit curia. Visitator apostolicus suo sacro adimplendo studio se totum dedit. Toto animo et pectore omnia amplectitur cum adiutorio caelesti, cum in Ecclesia tum in regione nostra vice patris et fratris fungitur secundum Sanctissimi Patris nostri mentem. Preces suas et vota nuncupat in Claro Monte coram miraculosa imagine Beatae Virginis Mariae, se ipsum suumque laborem offert Eius maternae tutelae. Visitat ecclesias cathedrales in Kielce, Sandomiriae, Cracoviae, Lublini. Lublino die decimo septimo septembbris venit in Chełm, et praesentia sua nomine S^mi Patris in hac vetusta civitate catholica quasi installationem dioecesis eiusque iurisdictionis quodammodo renovat.

Quae inopinata ecclesiae Chełmensis legati pontificii visitatio erat moralis ictus, quo graviter percussi sunt inimici, convellens mercaturam sordidam prusso-austriacam cum Ukrainis de Podlachia actam. Quod factum Podlachiensium populorum animos summo affecit gaudio spesque ipsis effulsit, fore, ut non solum missio schismatica et socialis Ukrainianorum ab ipsis recederet, sed est Prussus inimicus cum suo Ukraino socio de Podlachia tandem secederet. Cui inopinatae legati summi pontificis visitationi generalis gubernator Lublinensis Austriae oppositionem ullam instituere non et ausus, quamvis non ignoraret, novum cursum politicum est factum reddere prussicum regimen inquietum, quod hac vice suum impulsum et actionem in omni casu praeotentem suamque voluntatem dictantem

Austriae remitteret. Exinde Prussi in Podlachia constrainxerunt nimium amicale suum et militare auxilium hucusque Ukrainis praestitum, cum austriacum regimen catholicum et apostolicum politica actione sua non adaequasset acri et protervo actionis modo Prussorum, et cum populo in regione occupationis suaem contra morem Prussorum ecclesias clausas a Russis libenter reddidisset catholicae reconciliationi et sacro fidelium usui, cum permisisset, ut legatus pontificius in civitatem Chełmensem veniret.

Quo facto Ukraini quasi ietu fulminis feriti sunt, postquam audaciam missionariam in Podlachia et terra Chełmensi circumscribi et limitari viderunt, cum et prussicum militare adiutorium ipsis deminutum esset et restrictum ad personalem tantum securitatem, non vero ad administrationem regionis ac rationem russificandi populi vel redintegrandi deperditum schisma initam. Consiliis igitur adiutoriis Prussorum deminutis Ukrainae fidei propagatio hucusque vehementissime exercita, nunc attenuata, tandem quasi repentina morte extincta mansit ignobilis. Sensim ab Ukrainis cunctae typographiae conditaeque in civitatibus populares scholae tolli ac claudi rurales coepitae sunt. Erga Podlachiensem populum Ukraini se praebebant humaniores robustosque suos ponere ac condere ungues utile censebant.

Sane hercule »volvitur retro fortuna«. Factum est, quod veteres Romani dicebant et quod totus expertus est mundus. Invictam et inani superbia tumentem potentiam Prussorum electus a Deo humilis Eius servus, novus David, Gallus, cui nomen Foch, hostem communem Goliat, seu potius novum Attilam, devicit et prostravit.

Nunc vero Polonia vetus et incarcерата per tres maximas potentias orbis terrarum a servitutis vinculis vindicata et ad libertatem novamque revocata est vitam. Nostri fratres in Podlachia habitantes sunt hodie quieti in catholica sua fide servanda. Et quamvis huius anni (1920) mense augusto et septembri rossici barbari et qui dicuntur communistae denuo cum ingenti turba armata Podlachiam et magnam Poloniae partem invasissent, attamen Dei gratia adiutrice brevi sunt copiis nostris repulsi.

Populus Podlachiensis, suorum patrum et matrum sanguine in confessione fidei sacrae effuso, agitat iam pacem religiosam ac socialem, quam per quinquaginta annos incredibili dolore affectus cladibusque pressus funestis a Deo iustissimo exspectabat, misericordiam Eius ac fidem implorans.

Ecquis nostrum refragari audeat, quod non sanguis Podlachiensium iustorum et fidelium Abel caelestis irae in Polonię placamina clamando sit deprecatus? Quis nostrum negabit, sanguinem Podlachiensium iustorum et fidelium Abel populis nostris diu desideratam libertatem et terras Poloniae, de tribus maximis potentissimis orbis mirabiliter gratia Dei erexit, summis precibus impetrasse? Quis inficiari audeat, sanguinem Podlachiensium iustorum et fidelium Abel suae Podlachiensi familliae liberam fidei catholicae atque religionis confessionem nec non duas vetustas episcoporum residentias, Janoviae et in Chełm rediicias a benedictionibus pontificum nostrorum insigines, a misericordia in libertatem vindicasse?

Quas res mirabilem in modum nostris temporibus gestas magnopere admirramur et cordibus animisque nostris pro his beneficiis impressa est profunda, gratissima laus et gloria Dei. At aeterea memoria custodiendi sunt illi pro fide trucidati Podlachiae martyres, et debitae ipsis referendae sunt grates pro cruciatibus ac tormentis, quae in fide catholica tuenda sunt perpetui.

Primam *Martyrologii Podlachiensium fidelium* partem incipimus voce, dolore lachrymisque sauciati cordis expressa, cum flagello rossico immanti crudeliter excruciamur.

Alteri *Martyrologii* parti imposuitnus finem, spem libertatis Ecclesiae et melioris sortis nostrae gentis ingressi cum generali vivaque ad Deum prece, ut iam non virga caeli castigans populos, sed pulchra decoraque Iris, signum charitatis gratiaeque Dei adiutricis in caelesti arcu nobis omnibusque attritis iniustitia populis refulgeret.

INDEX PERSONARUM.

**Confessores fidei Podlachienses, martyrio coronati, praeposito signo crucis
sub littera C adnotantur.**

Abramik de Ostrów: Benedictus 76 (7), Daniel senex, frater Erasmi 76 (5) vid. Confessores; Gervasius 76 (8), Isidorus 76 (13). Ioannes 76 (12), Philippus 76 (17) et Simeon, filius Danielis 76 (6).

Albedyński, generalis gubernator Varsaviensis 85. 88/89. 91 sqq.

Aleszko, magister politiae Białensis 36. 42.

Alexander II, caesar rossicus (1855 † 1881) 4. 57. 80 sqq. 84 sqq. 88. 101.

Alexander III, caesar rossicus (1881 † 1894) 85. 88. 93 sq. 103.

Andrzejewuk Spiridion de Prochenki 55 (4).